2017 年 8 月 1 日
各 位

会 社 名 ヤ  フ  ー  株 式 会 社

代表者の役職氏名 代表取締役社長   宮坂  学
（コード番号 4689 東証第一部）

問 い 合 わ せ 先 最高財務責任者   大矢 俊樹
電 話 03-6898-8200

株式会社ジャパンネット銀行の連結子会社化に関するお知らせ

当社は本日開催の取締役会において、株式会社三井住友銀行との株式会社ジャパンネッ

ト銀行（本社：東京都新宿区、代表取締役社長：小村 充広、以下、「ジャパンネット銀行」）

に関する株主間契約の変更を決議し、株式会社三井住友銀行との間で変更契約を締結いた

しました。当該変更に伴い、関係当局の認可を前提に、今後ジャパンネット銀行の取締役の

過半数を当社が派遣することにより、同社を連結子会社化する予定ですので、下記のとおり

お知らせいたします。

記

１．連結子会社化の理由

当社は、2013年10月にコマース事業における新戦略を開始して以降、ストア出店料等の無

料化、ポイント施策、クレジットカード事業の開始等によって取扱高を急速に伸ばして参り

ました。今後コマース事業をさらに活性化させるためには決済金融事業をより強化する必

要があると考えております。ジャパンネット銀行の連結子会社化を通じて、当社サービス内

のエコシステムを強固にして参ります。

また、連結子会社化により、当社はジャパンネット銀行の経営を主導し、これまで当社が

培ってきた顧客基盤やマルチビッグデータを活用することで、ジャパンネット銀行の顧客

にとって付加価値の高い金融サービスを提供いたします。

なお、当社の保有するジャパンネット銀行の議決権比率は41.16％と以前から変動は無

く、議決権の過半数を保有しておりませんが、2017年10月に開催予定のジャパンネット銀

行の臨時株主総会決議をもって取締役の過半数を派遣することにより、ジャパンネット銀

行を連結子会社化いたします。

２．異動する子会社（ジャパンネット銀行）の概要

(1) 名称 株式会社ジャパンネット銀行

(2) 所在地 東京都新宿区西新宿2-1-1

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小村 充広

(4) 事業内容 銀行業務

(5) 資本金 37,250百万円（2017年3月31日現在）

(6) 設立年月日 2000年9月19日

(7) 大株主及び持株比率

（2017年3月31日現在）

ヤフー株式会社          ：41.16％

株式会社三井住友銀行       ：41.16％

(8) 上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係

2017年3月31日現在、当社は当該会社の議決権

の41.16％を保有しており、当該会社は当社の

持分法適用関連会社であります。

人的関係

2017年3月31日現在、当社の従業員3名が当該

会社の取締役、当社の監査等委員である取締役

1名および当社の従業員1名が当該会社の監査

役を兼務しております。また、当社の従業員若

干名が当該会社に出向しております。

取引関係
当社は当該会社より広告出稿、および当該会社

の口座開設の媒介を行っております。

(9) 当該会社の最近3年間の経営成績及び財政状態

 2017年3月期 2016年3月期 2015年3月期

純資産額 59,600百万円 59,970百万円 58,236百万円

総資産額 761,886百万円 689,968百万円 646,493百万円

１株当たりの純資産額 69,302.80円 69,733.39円 67,716.63円

経常収益 26,359百万円 25,870百万円 23,327百万円

業務純益 3,020百万円 2,068百万円 1,132百万円

経常利益 2,934百万円 3,442百万円 3,239百万円

当期純利益 2,069百万円 2,312百万円 2,081百万円

１株当たりの

当期純利益金額

2,406.52円 2,689.46円 2,420.19円

３．所有株式の状況（2017 年 3 月 31 日現在）

所有株式数 354,000株（議決権の数   354,000個 議決権所有割合 41.16％）

（注）所有株式数および議決権所有割合に変更はありません。

４．今後の日程（予定）

2017年10月初旬 ジャパンネット銀行臨時株主総会

2017年10月初旬 連結子会社化

５．今後の見通し

本件子会社化による当社連結および単体業績への影響は軽微であると見込まれます。

（参考）2017年3月期 当社通期連結業績 実績

（単位：百万円）

 売上高 営業利益 税引前利益
親会社の所有者に

帰属する当期利益

2017年3月期

通期連結業績
853,730 192,049 193,475 132,634

以 上